
Anlage 2 zur Niederschrift des 
Finanzausschusses am 19.03.2018

KindertagesstättenKindertagesstätten
Kosten- und Einnahmestruktur
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KindertagesstättenKindertagesstätten
Kosten- und Einnahmestruktur

 Aufgaben des Trägers
 Stellen des notwendigen Fachpersonals

 Wirtschaftliche Betriebsführung

E h b Elt t lt Erhebung von Elternentgelten
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KindertagesstättenKindertagesstätten
Kosten- und Einnahmestruktur

 Aufgaben der Kommune
 Stellen des Gebäudes und des Grundstückes

 Bewirtschaftungs- und Erhaltungsaufwand für das Grundstück und das 
GebäudeGebäude
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KindertagesstättenKindertagesstätten
Kosten- und Einnahmestruktur

 Kosten einer Einrichtung
 Personalkosten (Hierunter fallen nur die Kosten für das Pädagogische 

FachpersonalFachpersonal

 Sachkosten nach BkNV (Betriebskosten- und Nachweisverordnung)

 Einnahmen
 Zuschüsse zu den Personalkosten durch den Landkreis als örtlicher 

Träger der Jugendhilfe

 Elternentgelte

 Zuschüsse der Kommune

19.03.2018 - Finanzausschuss 4



Zuordnung der Aufwendungen zu den Sachkosten nach BkNV undZuordnung der Aufwendungen zu den Sachkosten nach BkNV und
mit den Trägern vereinbarte Pauschalen - derzeitiger Stand
 Miete oder Pacht für das Grundstück und Gebäude der 

Kindertagesstätte oder für den als Kindertagesstätte genutzten Teil 
des Grundstücks und Gebäudes
 derzeit nur bei der evangelischen Kita

 bei eigenem Grundstück und Gebäude die kalkulatorische Miete
 Ortsübliche Miete wird künftig dargestellt Ortsübliche Miete wird künftig dargestellt

 Abschreibungen auf Investitionen für eigene Gebäude oder den als 
Kindertagesstätte genutzten Teil des eigenen Gebäudes
 Werden künftig dargestellt

 Heizungskosten
 werden derzeit den Trägern nicht in Rechnung gestellt werden künftig werden derzeit den Trägern nicht in Rechnung gestellt, werden künftig 

dargestellt

 Wasser, Energie und öffentliche Abgaben
d d it d T ä i ht i R h t llt d kü fti werden derzeit den Trägern nicht in Rechnung gestellt, werden künftig 
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Zuordnung der Aufwendungen zu den Sachkosten nach Zuordnung der Aufwendungen zu den Sachkosten nach 
BkNV und den Pauschalen bei freien Trägern

 Gebäude- und Sachversicherungen
 Im Kalkulationsbogen unter „Gebäude- und Sachversicherungen“
 Kapazität X 2,50 €Kapazität X 2,50 €

 Erhaltungsaufwand für Grundstück und Gebäude
 Im Kalkulationsbogen unter „Erhaltungsaufwand“
 Kapazität X 42,00 €

 Aufwendungen für pädagogische Arbeit einschließlich Spiel- und 
Beschäftigungsmaterial, Elternarbeitg g ,
 Im Kalkulationsbogen unter „Pädagogische Aufwendungen“
 Vertragszahl X 50,00 €

S hö h it t d W t d t h i h A l Schönheitsreparaturen und Wartung der technischen Anlage
 Im Kalkulationsbogen unter „Schönheitsreparaturen / Wartung techn. 

Anlagen“
K i ä X 2 00 € Kapazität X 2,00 €
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Zuordnung der Aufwendungen zu den Sachkosten nach Zuordnung der Aufwendungen zu den Sachkosten nach 
BkNV und den Pauschalen bei freien Trägern

 Pflege und Erhaltung der Außen- und Spielanlagen
 Im Kalkulationsbogen unter „Gartenpflege“
 Quadratmeter Freifläche X 1,50 €Quadratmeter Freifläche X 1,50 €

 Kosten für die Verpflegung
 Im Kalkulationsbogen unter „Verpflegungskosten“
 Vertragszahl Krippe und Kindergarten X 75,00 €

 Reinigung einschließlich Wäschereinigung und Sanitärbedarf
 Im Kalkulationsbogen unter „Reinigung“Im Kalkulationsbogen unter „Reinigung
 Kapazität X 150,00 €
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Zuordnung der Aufwendungen zu den Sachkosten nach Zuordnung der Aufwendungen zu den Sachkosten nach 
BkNV und den Pauschalen bei freien Trägern

 Ersatz und Ergänzung von Einrichtungsgegenständen
 Im Kalkulationsbogen unter „Einrichtungsgegenstände“
 Vetragszahl X 30,00 €Vetragszahl X 30,00 €

 notwendige Versicherungen, die nicht unter „Gebäude- und 
Sachversicherungen“ fallen

I K lk l ti b t S ti V i h “ Im Kalkulationsbogen unter „Sonstige Versicherungen“
 Personalkosten X 0,18 %

 die zur Führung der Kindertagesstätte sonstigen notwendigen g g g g
Verwaltungskosten des Trägers, einschließlich von Beiträgen an 
Organisationen und Verbände 
 Im Kalkulationsbogen unter „Verwaltungskosten“g „ g
 Personalkosten X 5,00 %
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